
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Affidamento < E. 5000,00
ASSICURAZIONE INFORTUNI CONDUCENTE MOTOCICLO TARGATO EF71889 DI 
PROPRIETÀ DI IRPET. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO AD UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.P.A. TRAMITE MARTINI PIERO E VICIANI EMANUELE S.R.L. . 
AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA COMPLESSIVA DI EURO 337,88 DI COMPETENZA 
DELL'ESERCIZO 2019.

CIG: Z3928E89C9

CUP: np

IL DIRIGENTE

Dato  atto  che  IRPET possiede  il  motociclo  Honda  SH125  targato  EF71889,  utilizzato  per  lo
svolgimento  di  servizi  fuori  sede da parte  del  proprio personale e  per  l'esecuzione  da parte  di
soggetti esterni all'Ente del servizio di trasporto di documenti e plichi per conto di IRPET

Considerato che le vigenti coperture assicurative relative al motociclo sopra indicato riguardano la
Responsabilità Civile obbligatoria ed il rischio di furto ed incendio

Ritenuto necessario estendere le predette coperture assicurative con una assicurazione Infortuni in
favore di qualsiasi conducente del motociclo, indipendentemente dalla circostanza che questi sia
dipendente dell'Ente o soggetto esterno, al fine di preservare IRPET da eventuali situazioni che
potrebbero  prefigurare  un  danno per  il  medesimo,  nei  massimali  di  rischio  di  seguito  indicati:
Morte: euro 250.000,00
Invalidità permanente: euro 250.000,00
Rimborso spese mediche: euro 10.000,00

Visto  l'articolo  36  del  D.Lgs.  18/4/2016,  n.  50,  che  al  comma  2,  lettera  a),  come  modificata
dall'articolo 25, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 19/4/2017, n. 56, prevede che per gli affidamenti di
importo inferiore ad euro 40.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici

Rilevato che, ai sensi di quanto disposto all'articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296,
come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 145, non si rende
necessario  il  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  o  ad  altri  mercati
elettronici  o  al  sistema telematico  messo a  disposizione  dalla  centrale  regionale di  riferimento,



stante una stima di spesa inferiore ad euro 5.000,00

Ritenuto  opportuno  richiedere  il  preventivo  di  premio  della  copertura  assicurativa  Infortuni  al
medesimo intermediario presso cui è stata acquisita  la polizza di Responsabilità Civile  e per il
periodo coincidente con la durata della polizza RC

Visto il preventivo di premio per l'Assicurazione Infortuni conducente collegata alla polizza RC
emessa  da  UnipolSai  Assicurazioni  S.p.a.  tramite  Martini  Piero  e  Viciani  Emanuele  S.n.c.  sul
motociclo Honda SH 125 targato EF71889, scadenza 14/12/2019, che indica l'importo di premio
annuo pari ad euro 232,88, comprensivo di contributo S.S.N. e di imposte, per i massimali sopra
indicati e per il periodo dal 1/07/2019 al 14/12/2020, corrispondente ad un premio complessivo
lordo per l'intera durata della polizza pari ad euro 337,88

Ritenuto  tale  importo  congrui  rispetto  alla  copertura  assicurativa  richiesta,  tenuto  conto  delle
condizioni economiche di mercato rispetto ai massimali di copertura assicurativa previsti

Visto l’esito positivo della verifica sul Documento unico di regolarità contributiva relativo a Martini
Piero e Viciani Emanuele S.n.c.

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2019 e la proiezione triennale 2019-2021 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
54 del 28/11/2018, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2019, approvato in
via definitiva da Regione Toscana con delibera della Giunta regionale n. 201 del 25/02/2019, ed il
correlato documento dei piani di gestione per l'esercizio 2019 approvato con determinazione del
Direttore n. 5 del 25/01/2019, nelle risultanze di cui alla V^ variazione del medesimo documento,
adottata dal Direttore con determinazione n. 33 del 14/06/2019

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 16, comma 1,
lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell’IRPET, conformemente all’attribuzione
delle risorse iscritte in bilancio ai centri di responsabilità disposta con la sopra citata determinazione
n. 5 del 25/01/2019 di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2019

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate a
UnipoSai  Assicurazioni  S.p.a.,  tramite  Martini  Piero  e  Viciani  Emanuele  S.n.c,  il  servizio
assicurativo relativo alla copertura del rischio Infortuni conducente sul motociclo targato EF71889
di  proprietà  di  IRPET,  per  il  periodo dal  1/072019 al  14/12/2020,  per  i  massimali  riportati  in
narrativa  e  per  il  premio  complessivo  di  euro  337,88, comprensivo  di  contributo  S.S.N.  e  di
imposte, per l'intera durata della polizza (CIG Z3928E89C9);

2.  di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  euro  337,88,  comprensiva  di  contributo  S.S.N.  e  di
imposte, quale costo da sostenere nell'esercizio 2019 in esecuzione del presente provvedimento.


